Die nüchternen historischen Grundlagen zu Bestiftung und Bau von Stainz, so weit sie von der steirischen Landeskunde erarbeitet sind, lassen sich in wenige Sätze fassen⁸:

Das Chorherrenstift Stainz ist eine Gründung der einst mächtigen und begüterten steirischen Familie der Wildonier. Gründungstermin, Lage und Umfang der zugehörigen Kirche und Besitztümer sind umstritten. Der Ort Stainz ist vermutlich aus einer altslawischen Siedlung hervorgegangen; 1160 wird der Bach bereits erwähnt, 1177 der Ort. Stainz ist 1230 schon „forum“. Als Gründer des Stiftes steht Leutold von Wildon fest. Er starb ohne Manneserben. Als seinen Todestag geben die Totenbücher von St. Lambrecht und Rein den 13. bzw. 14. April (1249?) an; nach neueren Forschungen soll er auf den 29. März 1250 fallen. Auch hier die gleiche Unsicherheit wie beim Gründungsjahr des Stiftes, das man heute allgemein mit 1229 annimmt. Es mögen persönliche und politische Gründe mitgespielt haben, die Leutold von Wildon zu Gründung und Bestiftung eines Chorherrenstiftes in Stainz veranlaßten. Die Urkunden geben wohl über diese Schenkungen, nicht aber über ihre letzten Hintergründe Auskunft. Gewiß wird der Wille des reichen Geschlechtes mitgespielt haben, sich für immer ein Denkmal in der Geschichte des Landes Steiermark zu setzen.

Viel poetischer erzählt das eine mittelalterliche steirische Legende in lateinischer Sprache. Sie ist uns in einer Handschriftfassung des 14. Jahrhunderts erhalten, die der kenntnisreiche, leider vor Abschluß seines Lebenswerkes⁹ verstorbene hervorragende Mediaevist Oberstaatsbibliothekar Univ.-Prof. Dr. Anton Kern in der Grazer Universitätsbibliothek fand und mir freundlich zur Motivbearbeitung mitteilte¹⁰:

(cod. 1545, UB Graz, Hs. Bl. 108^v): „Legitur quod quidam nobilis nomine Leutoldus de Wildonia, qui supra modum dilexit sanctam Katherinam, dum una dierum audiret missam in Ratispona ad sanctum Petrum, stans ante ecclesiam vidit exeuntem puellam cum matre sua valde pulchram, in cuius amore fuit mirabiliter accensus. Et missis procuratoribus ad matrem puellae pro ipsa, quia multum egens fuit, finaliter obtinuit eam pro quinquaginta libris denariorum Ratisponensium. Igitur

cum nocte simul properarent dormitum et sic coniacentibus simul interrogavit puellam: „quo nomine vocaris, dilecta?“ At illa dixit: „Katherina vocor.“ Et ille stupefactus dixit: „a me illaesa permanebis amore illius nominis.“ Et in crastino dimisit eam immaculatam matri suae permittens ei, ut si quis eam postmodum duceret in uxorem, quod vellet iterato dare in stipendium quinquaginta / (Hs. Bl. 209) / libras denariorum et vestes bonas, quod postea factum est. Quia dum homines illius civitatis didicissent eam esse virginem, filius unius civis duxit eam in uxorem. Qui veniens Wildoniam petivit a memorato domino puellae pecuniam et accepta pecunia et equo sibi dato et multum honeste tractato remeavit ad propria. Contigit autem post longum tempus, quod dominus Ludwicus¹¹ praelybatus incideret infirmitatem sui pedis et a nullo poterat medico curari. Tandem sibi pes putruit in tantum, quod consilio omnium amicorum suorum medici ad defensionem vitae suae volebant sibi pedem abscidisse. Et die praefixo venientes amici sui lugebant ipsum dicentes, quod multo pretio vellent sibi emere sanitatem. Et dum in crastino medici voluerant sibi pedem amputasse, contigit, ut, dum omnes maesti irent dormitum et ipsae saepe fatus dominus Ludwicus solus dormiret, in camera venerunt duae pulchrae domicellae cum clarissimo lumine, quas sequebatur regina pulcherrima aurea coronata corona et stantes ante lectum saepe dicti domini. Et regina illa tenens pixidem auream in manibus, de qua processit odor unguentorum suavissimus, et dixit: „surge Leutolde.“ At ille evigilans dixit: „domina, non possum surgere.“ At illa dixit: „detege pedem!“ et semoto tegmine sumpsit ex pixide unguentum et linivit sibi pedem putridum et sanatus est in illa hora. Et dixit ad eam: „dominae, peto, indicate mihi, quae estis vos, ut de tanto beneficio mihi impenso sciam vobis referre gratiarum actiones.“ Et dixit regina: „ego sum Katherina cum Margareta et Ursula“, et evanuerunt. Mane autem facto venerunt amici lugere eum et occultans sanitatem dixit amicis unicuique singulariter: „quantum dares tu pro sanitate mea?“ Respondentes dixerunt: „ego tantum et ego tantum.“ At ille dixit: „da dimidiam partem et tu dimidiam“ et ostendit eis sanitatem et de ista sua pecunia construxit coenobium dictum Stentz (tria milliaria de Graetz)¹² in honorem sanctae Katherinae, ubi canonici regulares sunt famulantes Deo et sanctae Katherinae usque in hodiernum diem.“ (Abbreviaturen der Hs. aufgelöst. Interpunktion nach moderner Art.)